
عضو کمیسیون اصل 90:
مدنی زاده شانس بالایی 

برای جلب رای اعتماد مجلس دارد
عضو کمیسیون اصل نود 
مجلس از وزیر پیشــنهادی 
امــور اقتصــادی و داریی به 
عنوان فــردی متخصص یاد 
کرد و گفت: مدنــی زاده اگر 
بتواند با پشتیبانی تیمی قوی 

از مشاوران اقتصادی و با درک واقع بینانه از چالش های اجرایی 
کشــور از برنامه های خود دفاع مؤثر و قانع کننده ای ارائه دهد، 
شــانس بالایی برای جلب اعتماد مجلس دارد. به گزارش ایرنا، 
محمد معتمدی زاده با اشاره به مشکلات ساختاری اقتصاد کشور 
از جمله التهابات ارزی و افت ارزش پول ملی تصریح کرد: یکی از 
نخستین انتظارات مجلس از وزیر آینده اقتصاد، ساماندهی بازار ارز 
و تقویت ارزش پول ملی است. متأسفانه طی سال های اخیر شاهد 
تضعیف جدی پول ملی بوده ایم که اثر مستقیم بر سفره مردم و 

اعتماد عمومی گذاشته است.
    

سخنگوی صنعت آب:
۲۳ استان و ۴۳ شهر کشور تنش آبی دارند

سخنگوی صنعت آب گفت: ۲۳ استان و ۴۳ شهر کشور تنش 
آبی دارند. به گزارش ایلنا، عیســی بزرگ زاده در نشست خبری 
اظهار داشــت: تا ۱۶ خرداد ماه مجموع ارتفاع بارش های کشور 
۱۴۳ میلیمتر بوده که ۳۹ درصد نسبت به بلندمدت و ۴۰ درصد 
نسبت به پارسال عقب هستیم. او با بیان اینکه سدهای تهران ۲۴ 
درصد پرشدگی دارند، تصریح کرد: ذخایر سدهای تهران نسبت 

به پارسال ۲۱۷ میلیون متر مکعب عقب هستند.
    

بابک زنجانی از ۲۰ شرکت بزرگ خود 
رونمایی کرد!

بابــک زنجانی با انتشــار 
متنی در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس از 
۲۰ شرکت بزرگ خود نام برده 
است. به گزارش فرارو، توئیت 
جدید منتشرشده از زنجانی 

حاوی اسامی ۲۰ شرکت بزرگ راه اندازی شده توسط شخص او 
است. شرکت بازرگانی دات وان، تهاتر دات وان، دات  وان سل، بیت 
بانک، قطارهای دات وان، بازار مبادله خصوصی طلای دات وان، 
تلویزیون اینترنتی دات وان، تاکسی دات وان، تامین نیرو دات وان، 
شبکه فیلم خانگی دات وان، نرم افزار های دات وان، لیزینگ دات 
وان، خدمات فرودگاهی دات وان، بورس خصوصی دات وان، پست 
بین المللی دات وان، صرافی دات وان، هواپیمایی دات وان، چاپ و 
بسته بندی دات وان، کارگزاری دات وان، بیمه اقتصادی دات وان، 

از جمله این شرکت هاست.
    

شورای رقابت:
ایران خودرو نمی تواند قیمت اعلام کند

ســخنگوی شــورای رقابت با تاکید بر این که ایران خودرو 
نمی تواند راسا برای محصولات خود قیمت اعلام کند گفت: عرضه 
خودروهای این شرکت در بورس هم غیرقانونی است و حتما با آن 
برخورد می شود. به گزارش تسنیم، سپهر دادجوی توکلی افزود: در 
بحث تعیین قیمت های جدید، مطابق روال قانونی، باید از شورای 
رقابت فرمول اصلی داده شــود و بعد در سازمان حمایت قیمت 

دربیاید و بعد هم وزارت صمت ابلاغ کند.
    

سخنگوی سازمان امور مالیاتی:
۳۰۰ همت درآمدهای مالیاتی را 

از دست دادیم
ســخنگوی ســازمان 
امــور مالیاتی گفــت: طبق 
مطالعات انجام شــده درباره 
میزان معافیت هــا و یا عدم 
مشــمولیت های مالیاتی در 
کشــورمان، حدود ۴۰ تا ۴۵ 

درصدِ تولید ناخالص داخلی مشــمول مالیات نیســت و این 
عدد از اقتصاد معاف از مالیات اســت که این عدد در بسیاری از 
کشورها کمتر از ۱۰ درصد است. به گزارش ایلنا، مهدی موحدی 
ادامــه داد: البته اگر فقط معافیت ها را در نظــر بگیریم و نه  عدم 
مشمولیت های قانونی؛ این عدد قابل توجه تر خواهد بود، در سال 
۱۴۰۰ پژوهش هایی انجام شده که بر اساس نتایج آن، به اندازه 
۳۰۰ همت صرفا درآمد مالیاتی از دست رفته داشته ایم که البته 

معافیت مالیاتی از این عدد بیشتر است.
    

با کاهش 37 هزار واحدی:
شاخص کل بورس کانال ۳ میلیون واحد را 

از دست داد
شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در جریان معاملات 
دوشــنبه ۱۹ خرداد، با افت قابل توجهی مواجه شد و بار دیگر از 
کانال ۳ میلیون واحدی عقب نشــینی کرد. به گزارش مهر، این 
سقوط در حالی رقم خورد که نمادهای بزرگ بازار از جمله فولاد، 
فارس، فملی و شســتا نقش اصلی را در عقب گرد شاخص ایفا 
کردند. با از دست رفتن مرز روانی ۳ میلیون واحدی، حال نگاه ها 
به حمایت های بعدی شاخص و واکنش حقوقی ها دوخته شده 
است. گفتنی است، کارشناسان بازار سرمایه افزایش عرضه در 
نمادهای شاخص ســاز، عدم قطعیت در تصمیمات اقتصادی 
 و تداوم خروج پول حقیقی را از جملــه دلایل اصلی این ریزش 

عنوان می کنند.
    

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران:
۲۰ میلیارد دلار کم اظهاری و بیش اظهاری 

در حوزه صادرات و واردات داریم
نایب رئیس اتــاق ایران با 
اشــاره به معضلات عرضه ارز 
صادراتی به قیمت غیرواقعی، 
گفت: به واسطه تحریم های 
داخلــی، کم اظهــاری و 
بیش اظهاری در حوزه صادرات 

و واردات ۲۰ میلیارد دلار است. به گزارش ایلنا، قدیر قیافه در اولین 
نشست اتاق فکر صادرات فناوری اطلاعات و ارتباطات که امروز 
در محل اتاق ایران برگزار شد، گفت: در زیرساخت ارتباطی و فنی 
و اینترنت در کشور مشکلات زیادی داریم. اینترنت ما به ظاهر 
آخرین نسل است، اما رفتار و کندی آن با اینترنت دهه نخست 

برابری می کند.
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خبر اقتصادی

خرج های عجیب بودجه مملکــت، و به عبارت دیگر 
حاتم بخشی های منابع عمومی برای مصارف خصوصی 
هرروز دامنه بیشتری در کشور پیدا می کند. بودجه های 
کلان صداوسیما و نهادهای نزدیک به حاکمیت و مذهبی، 
که در قانون بودجه ســالانه کشور هم تصویب می شوند، 
شاید مهمترین نمود این شیوه تخصیص بودجه در کشور 
باشد اما گویا این نهادها به بودجه عمومی کشور هم قانع 
نیستند و چشم طمع به بودجه وزارتخانه های مهم و حیاتی 

کشور دوخته اند.
به گزارش میز نفت، در دولت ســیزدهم و طی سفر 
استانی رئیســی به قم، تأمین مالی تعدادی از پروژه های 
این اســتان به شــرکت ملی نفت واگذار شــد؛ از جمله 
کمک مالی ۵۰۰ میلیاردتومانی برای ســاخت، تکمیل 
و تجهیز مــدارس دینی و حوزه های علمیــه! وزیر نفت 
دولت چهاردهم هم در واکنش به این خبر گفته موضوع 
کمک ۵۰۰ میلیاردتومانی را پیگیری می کند؛ اما سؤال 
اینجاست که چرا باید به وزارت نفت چنین تکلیفی تحمیل 
شود؟ محل تأمین این کمک ها، بودجه مسئولیت های 
اجتماعی وزارت نفت است که در سال های گذشته بیش 
از ۴۰ هزار میلیارد تومان برآورد می شود و هزینه کردش، 
برعهده بابک دارابی مشاور وزیر نفت است. دارابی که یکی 
از یادگاران دولت گذشــته در وزارت نفت است، پیگیر 
پرداخت این مبلغ به استان قم اســت و مصوبات دولت 
گذشته را مستمسک پیگیری های خود قرار داده است. 
گرچه وزارت نفت، علاوه بر تأمین بودجه های عمرانی و 
عام المنفعه مناطق نفت خیز جنوب، باید به سایر استان ها 
و مراکز هم کمک کند، ولی همچنان سؤال اینجاست که 
حوزه های علمیه و مساجد چرا باید در ردیف های بودجه ای 

قرار بگیرند؟

نفت، برای که و کجاست؟!
در حالی که جنوب ایران زیــر بار نابرابری تاریخی در 
زیرساخت های آموزشی، درمانی و زیست محیطی خم 
شده است، انتشار اسناد تخصیص بودجه ای بالغ بر ۵۰۰ 
میلیارد تومان از منابع وزارت نفت بــه برخی نهادهای 
مذهبی مســتقر در قم، بار دیگر زخــم ناپیدای عدالت 
منطقه ای را تازه کرد؛ زخمی که سال هاست بر تن جوامع 

میزبان صنعت نفت باقی مانده است.
به گزارش عصرایران، کمک هایی که ذیل عنوان کلی 
و پرابهــام »حمایت از طرح های فرهنگی و آموزشــی« 
گنجانده شده اند؛ اما نه با منطق جغرافیای عملیاتی صنعت 

نفت همخوانی دارند، نه با اولویت های توسعه ای مناطق 
اثرپذیر، و نه حتی با خط مشی های مصرح دولت چهاردهم 
که بر تمرکز مسئولیت اجتماعی بر »مدرسه سازی و ارتقاء 

آموزش در مناطق محروم« تأکید دارد.
بر اساس صورت جلسات رســمی دور دوم سفرهای 
استانی دولت قبل، وزارت نفت متعهد به پرداخت مبالغی 
شده است بعضا اعدادی نجومی هســتند اگرچه به  نام 
»آموزش« ثبت شده اند، اما در مناطقی هزینه می شوند 
که نه میزبان میادین نفتی اند، نه متأثر از آثار اجتماعی 
و زیست محیطی صنعت، و نه نیازی عاجل تر از مناطق 
نفت خیز کشور دارند. در همان زمان، استان هایی چون 
خوزستان، ایلام، هرمزگان، بوشهر و سیستان و بلوچستان 
هنوز درگیر ابتدایی ترین ملزومات توسعه اند؛ از مدارس 
کپری و خانه های بهداشت غیرفعال، تا تنش های آبی، 

آلودگی شدید هوا، و کمبود امکانات درمانی.
نفت، سرمایه ای اســت ملی اما رنجِ تولید آن، محلی 
است. در جنوب و غرب کشــور، هنوز کودکانی هستند 

که در کلاس های ۴×۳، بدون کولر و با حداقل امکانات، 
درس می خوانند، زنانی که در سایه ی فلرهای گازی 
زندگی می کنند، اما از دسترسی به درمانگاه و خدمات 
اولیه محروم انــد. در این شــرایط، تخصیص منابع 
عظیم صنعت نفت به پروژه هایی در قم، ولو با عنوان 

»آموزش«، اگر هم قانونی باشد، بی عدالتی است.

سهم کودکان خوزستان، غرب کارون، یا بلوچستان 
از این ۵۰۰ میلیارد تومان کجاست؟ سهم زنان روستاهای 
هرمزگان و ایلام از بودجه مسئولیت اجتماعی چیست؟ و 
مهم تر از همه، کدام سازوکار نظارتی و پاسخ گو تضمین 
می کند که منابع CSR نه در سایه روشن قدرت، که در 

روشنای عدالت توزیع شوند؟

ورود به وادی های بی ربط
یک تحلیلگر مســائل انرژی در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«، در ارزیابی خود از تخصیص ۵۰۰ میلیارد تومان 
از بودجه وزارت نفت برای ساخت مدارس مذهبی در قم، 
اظهار کرد: درباره این موضوع یک دعوای قدیمی موجود 
است که برخی اشــاره می کنند که اساسا وزارت نفت با 
کمبود بودجه های متفاوتی در حوزه توسعه ای خود هم 

روبه روست.
فرزین سوادکوهی با اشاره به اینکه حتی سران مملکت 
و مدیریت کلان حاکمیت هم به این نتیجه رسیده است 
که باید خیلی سریع تر و با سرمایه گذاری گسترده تری در 
حوزه توسعه صنایع نفتی و پتروشیمی اقدام شود، تصریح 
کرد: با این اوصاف، اقدامات جانبی نظیر کارهایی که تحت 

عنوان مسئولیت های اجتماعی تلقی می شود، در اولویت 
نیست. با این اســتدلال که چون وزارت نفت وزارتخانه 
درآمدزایی برای اقتصاد است، دلیل نمی شود که بودجه 

این وزارتخانه صرف این کارها شود.
او افزود: این روند ممکن است که رقم خیلی زیادی را 
شامل نشود ولی به هرحال یک بخشی از کار را در حوزه های 
توسعه ای می تواند تامین کند. پس به شخصه موافق این 
اختصاص نیستم. وزارت نفت در سال های گذشته، و به 
خصوص در دولت پیشین، اقدامات این چنینی داشته و 
وارد وادی و حوزه هایی که شده است که لزوما مسئولیتش 
بر عهده آن نبوده است. به اعتقاد این کارشناس، کارهایی 
مثل مدرسه سازی، مسکن سازی و غیره، مسئول خاص 
خود را در کشــور دارد و دلیلی نــدارد وزارت نفت وارد 
این قبیل کارها شــود و با این کارها تلاش کند بخشی از 

مسئولیت های اجتماعی خود را انجام دهد.

اولویت مسئولیت اجتماعی وزارت نفت 
در محیط زیست

ســوادکوهی درباره اولویت بندی مســئولیت های 
اجتماعــی وزارت نفت بیان داشــت: مســئولیت های 
اجتماعی وزارت نفت به خصوص در حوزه محیط زیستی 

بسیار مهم ترست.
او ادامه داد: اگر وزارت نفت بخواهد اقدامی هم بکند 
بهترســت که در حوزه محیط زیســتی ورود کند. مثلا 
برای جمع آوری گازهای همراه وارد شــود و با اقدامتی 
که متناسب شرایط تحریم است، تجهیزات جمع آوری 
گازهای همراه را به هر شکلی که هست وارد کشور کند و 
این تکنولوژی، یعنی تکنولوژی نوفلرینگ یا زیروفلرینگ 
را حتی المقدور در سطح کشور، هرچه زودتر اجرایی کند.

این تحلیلگر حوزه انرژی تاکید کرد که تامین تجهیزات 
جمع آوری گاز فلر بســیاری ضروری تر از مدرسه سازی 
برای وزارت نفت اســت. به اعتقاد مــن اختصاص ۵۰۰ 
میلیارد بودجه وزارت نفت برای مدارس مذهبی قم کار 
چندان درستی نیست اما با توجه به شرایطی که آقایان 
پیش می برند نمیدانم چه حسابی کرده اند که فکر کردند 

می توانند چنین کاری بکنند.

عدم توسعه اجتماعی در مناطق نفتی
سوادکوهی درباره اینکه »حتی در مدرسه سازی هم 
آیا مناطق محروم جنوب کشور نیازمندتر از قم به مدرسه 
نیستند؟«، پاسخ داد: مطمئنا همینطورست و دقیقا باید 
چنین اولویت بندی شود زیرا متاسفانه در مناطق نفتی عدم 
توسعه اجتماعی در حوزه زندگی شهری و روستایی بیداد 
می کند و آنها بسیار بسیار نیازمندترند. او یادآوری کرد: 
برخی شــرکت های خصوصی در روستاهای قشم، برای 
مثال روســتای زینبیه، مدرسه هوشمند ساخته است و 
نکته اینکه در مناطق محروم چنین کاری انجام شده است.
این کارشناس مســائل انرژی در پایان خاطرنشان 
کرد: اگر هم قرارســت وزارت نفت توســعه ای در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی انجام بدهد، باید دقیقا در مناطق 
محروم و نفت خیز انجام دهد نه در شهری مانند شهرهای 
بزرگ و قم که از همه امکاناتی برخوردار هستند؛ وزارت نفت 
چه مسئولیتی دارد که در قم مدرسه بسازد؟ این کارها در 

شهرها و روستاهای مناطق محروم بسیار واجب تر است.

بهانه کسری بودجه برای افزایش قیمت ها
یکی از عواملی که سال هاست کارشناسان آن را دلیل 
عمده کسری بودجه می دانند، همین مخارج اضافی دولت 
به نهادهای مذهبی و وابسته است که از بیت المال برای 
خود برج عاج درست کرده اند. دولت هم کسری بودجه را 
به عنوان ابرچالش خود اعلام می کند و در هر دولتی سعی 
بر کنترل و کاهش کســری بودجه به دلیل تورم زا بودن 

آن می کند.

اما دولت ها و کارشناسان نئولیبرال  آنها به جای اینکه 
متوجه مخارج غیرضروری نظیر همین بودجه نهادهای 
خاص شوند، عمدتا دســت به اقداماتی نظیر حذف ارز 
ترجیحــی و کاهش یارانه های بخش هــای مختلف، به 
خصوص انرژی، می زنند که با معیشــت مــردم ارتباط 
مستقیم دارد و چندسالی است کسری بودجه به بهانه ای 
برای افزایش قیمت کالاها و خدمات مورد اســتفاده عام 
مردم تبدیل شده اســت در صورتی که با حذف بودجه 
چنین نهادهایی می توان جلوی کسری بودجه را گرفت 
اما حاکمیت ترجیح می دهد منافع و معیشت مردم را به 

خطر بیندازد تا منافع گروه هایی که وابسته به آن هستند.

انتقاد یک کارشناس انرژی از اختصاص 500 میلیارد بودجه وزارت نفت به نهادهای مذهبی قم:

جمع آوری گاز فلر مهمتر از ساخت مدارس مذهبی است
رامتین موثق

طبق اطلاعات کسب شده از سوی متضررین حادثه، در پی این رویداد 
ناگوار، برخی از کانتینرهای حاوی مــواد غذایی وارداتی به جهت فاصله 
داشتن از محل اصلی وقوع این انفجار، سالم باقی مانده اند و آسیبی به آنها 
وارد نشده است؛ اما وزارت بهداشــت تاکنون اجازه ترخیص آنها را هنوز 

صادر نکرده است.
به گزارش ایلنا، حادثه ای کــه اخیراً در بندر شــهید رجایی رخ داد، 

منجر به تخریب گســترده محموله های تجاری شده است و آسیب های 
اقتصادی قابل توجهی به کسب وکارهای متعدد وارد کرده است. این واقعه 
همچنین ضعف های موجود در مدیریت بحران، پاسخگویی مسئولان و 
رعایت استانداردهای ایمنی را برجسته ساخته است. در راستای بررسی 
ابعاد مختلف این حادثــه، این خبرگزاری با تعــدادی از واردکنندگان و 
صادرکنندگان متضرر در این حادثه گفت وگو کرده است. یافته های این 
گفت وگوها نشان می دهد که نقص در استانداردهای ایمنی و نظارت ضعیف 
بر نحوه انبار محموله ها، از جمله عوامل کلیدی وقوع این حادثه بوده اند. در 
این گفت وگو، فعالان حوزه تجارت ضمن اظهار نگرانی از اثرات مخرب این 
رخداد بر روند تبادلات اقتصادی، خواستار اصلاح فرآیندهای نظارتی و 
ارتقای سطح ایمنی در زیرساخت های بندری شده اند. گزارش پیش رو، 
علاوه بر تحلیل دلایل وقوع حادثه و پیامدهای اقتصادی آن، به بررســی 
دیدگاه های کارشناسان حمل ونقل و ارزیابی خسارات وارده می پردازد. 
مســئولان مربوطه اعلام کرده اند که تحقیقات جامعی برای شناسایی 
عوامل مؤثر در این حادثه در جریان اســت و اقدامات اصلاحی به زودی 

اجرایی خواهد شد.

طبق اطلاعات کسب شده از سوی متضررین حادثه، در پی این رویداد 
ناگوار، برخی از کانتینرهای حاوی مــواد غذایی وارداتی به جهت فاصله 
داشتن از محل اصلی وقوع این انفجار، سالم باقی مانده اند و آسیبی به آنها 
وارد نشده است؛ اما وزارت بهداشت تاکنون اجازه ترخیص آنها را صادر نکرده 
است. عدم ترخیص این مواد غذایی سالم می تواند تأثیرات منفی بر تأمین 
کالاهای ضروری در کشور، به ویژه در آستانه ماه محرم، داشته باشد. موضوع 
مهمی که در این خصوص نباید از آن غافل ماند این است که طبق ادعاهای 
مستند متضررین، این کانتینر ها بعضا چندین کیلومتر از محل حادثه انفجار 
فاصله داشتند. حتی طبق ادعای برخی تجار، کوچکترین آسیبی به آنها 
وارد نشده است؛ با این وصف وزارت بهداشت مدعی است که برای اطمینان 
کامل از چنین ادعایی، باید بررسی های مورد نیاز را به فرجام برساند تا این 

کانتینرها  اجازه ترخیص بگیرند.
همانطور که گفته شد پس از حادثه تلخ بندر شهید رجایی، تعدادی از 
کانتینرهای حامل مواد کشاورزی همچنان سالم باقی مانده اند. با این حال، 
وزارت بهداشت به بهانه بررسی و آزمایش این کالاها، اجازه ترخیص آنها را 
صادر نکرده است. این در حالی است که بررسی سلامت این محصولات 

می تواند در مدت کوتاهی انجام شود. تأخیر در ترخیص این کالاها باعث 
ایجاد نگرانی های زیادی در میان صاحبان کسب وکارها و مصرف کنندگان 
شده است، چرا که این روند ممکن است منجر به فاسد شدن کالاها و ایجاد 
خسارات اقتصادی سنگین شود. علاوه بر این، بر اساس گلایه های برخی 
از تجار، نبود شــفافیت در روند تصمیم گیری وزارت بهداشــت، موجب 
سردرگمی صاحبان کالا و شرکت های حمل ونقل شده است. بنا بر ادعای 
برخی از واردکنندگان، عدم تعیین تکلیف این کانتینرها می تواند تأثیرات 
قابل توجهی بر صنعت کشاورزی و عرضه محصولات به بازار داشته باشد. 
بدون تردید اگر این مواد غذایی به موقع به بازار مصرف نرسند، علاوه بر هدر 
رفت محصولات، هزینه های مضاعفی برای واردکنندگان و مصرف کنندگان 
ایجاد خواهد شد. طبق ادعای تعدادی از واردکنندگان و صادرکنندگان 
متضرر ناشی از حادثه ی بندر شهید رجایی، مادامی که وزارت بهداشت تا 
این لحظه در خصوص وظایف خود، آنچنانکه باید سریع عمل نکرده است. 
وزیر محترم بهداشت باید بداند که با نزدیک شدن ماه محرم، نیاز به برخی 
اقلام خوراکی که در مراسم مذهبی استفاده می شوند، افزایش خواهد یافت. 
بسیاری از این کالاها در کانتینرهای بندر شهید رجایی قرار دارند و در صورت 
تأخیر در ترخیص، بازار کشور با کمبود مواجه خواهد شد. عدم مدیریت 
صحیح این وضعیت از سوی وزارت بهداشت می تواند پیامدهای اجتماعی و 
اقتصادی گسترده ای داشته باشد. افزایش قیمت ها و کمبود برخی کالاهای 
اساسی در این ایام، فشار بیشتری بر تجار و بخصوص مردم وارد خواهد کرد 

و موجب نارضایتی  عمومی می شود.

به رغم آسیب ندیدن برخی کانتینرها:

تعلل وزارت بهداشت در بندر رجایی، نابودی مواد غذایی را به دنبال دارد

گزارش

افزایش قیمت نان خبری است که روز گذشته در صدر اخبار اقتصادی 
قرار گرفت، اما پس از مدتی این موضوع تکذیب شــد. به گفته معاون اول 
رئیس  جمهوری، قرار است قیمت گذاری نان به استانداری ها واگذار شود، 

اما هنوز تصمیم قطعی درباره قیمت نان گرفته نشده است.
به گزارش تجارت نیوز، نان، به عنوان یکی از پایه ای ترین اقلام مصرفی 
سفره خانوار، همواره جایگاهی کلیدی در سیاست گذاری های اقتصادی 
کشور داشته است. ثبات یا نوسان در قیمت نان نه تنها بر معیشت میلیون ها 
شهروند اثر می گذارد، بلکه بازتابی از جهت گیری های اقتصادی دولت و 
نحوه مداخله آن در بازار محسوب می شود. از همین رو، هرگونه تغییر در 
سیاســت های مربوط به نان، بلافاصله با واکنش های گسترده در سطح 
جامعه و رسانه ها همراه می شود. در هفته های اخیر، اعتراض نانوایان در 
چندین شهر به مشکلات صنفی خود، بار دیگر توجه ها را به این حوزه جلب 
کرد. در پی این تحولات، اختیار تعیین قیمت نان به استانداری ها واگذار 
شده، اما انتشار اخباری درباره افزایش قیمت نان در تهران و تکذیب رسمی 

آن توسط مسئولان، بار دیگر بحث درباره آینده سیاست  گذاری های دولت 
را به میان آورده است. اما آیا قیمت گذاری نان به بحران جدید دولت تبدیل 

شده است؟
تا پیش از سال ۱۴۰۱، قیمت نان هر سال با درصدی افزایش همراه بود، 
اما از ابتدای سال ۱۴۰۱، دولت وقت برای مهار افزایش قیمت نان، سیاست 
پرداخت کمک هزینه به نانوایان را در پیش گرفت. با این حال، در شرایط 

کنونی این کمک هزینه ها پاسخ گوی نیازهای اولیه نانوایان نیست.
در همین راستا، محمد جواد کرمی، مشاور امور آرد و  نان اتاق اصناف 
تهران،  با تکذیب افزایش قیمت نان در تهران در گفت وگو با این پایگاه خبری 
توضیح داد: در حال حاضر نان با همان قیمت های پیشین به فروش می رسد 
که از مدت ها قبل روی دستگاه های کارتخوان نانوایی ها اعمال شده بود. در 
شرایط فعلی، استانداری های کل کشور به دنبال تغییر قیمت نان هستند، 

اما هنوز تصمیمی در این باره اتخاذ نشده است.
او درباره قیمت هــای جدید نان تصریح کرد: درخواســت اتحادیه از 

استانداری تهران این است که قیمت نان حداقل ۱۰۰ درصد افزایش پیدا 
کنند. به طور مثال، اگر قیمت نان لواش با آرد نوع دو در حال حاضر ۹۰۰ 
تومان است، این مقدار به ۱8۰۰ تومان برسد. مشــاور امور آرد و  نان اتاق 
اصناف تهران درباره علت درخواســت افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت نان 
عنوان کرد: دلیل اصلی این درخواست این است که دولت یارانه ۴۰ درصدی 
به نانوایان پرداخت می کرد، اما اکنون این یارانه را قطع کرده است. از طرفی، 
هزینه های اجاره بها، حقوق کارگری، مواد اولیه و... در ابتدای سال افزایش 
داشتند و به همین دلیل، باید قیمت نان افزایش پیدا کند. کرمی ادامه داد: 
قیمت نان در چند سال اخیر افزایش نداشته و به همین دلیل، اکنون باید 

به سمت آزادسازی قیمت ها حرکت کرد. همچنین دولت تأکید دارد که 
آزادسازی قیمت ها به یک باره انجام نشود، اما با توجه به افزایش هزینه های 
ذکرشده و رشد سه برابری هزینه بیمه کارفرمایان واحدهای نانوایی، باید 

در قیمت ها  تجدید نظر شود. 
این مقام صنفی تصریح کرد که تمام  نانوایان منتظر افزایش قیمت نان 

هستند. چراکه ادامه فعالیت برای آنها دشوار شده است.
بر اساس این گزارش، اتفاقات اخیر نشان دهنده بلاتکلیفی دولت در 
زمینه تعیین قیمت کالاهای اساسی، به ویژه نان، است. کالایی نظیر نان 
نباید قربانی آزمون وخطا یا بی ثباتی در تصمیم گیری ها شوند. از یک سو، 
دولت با سیاســت های یارانه ای ناکارآمد تلاش کرده فشار بر سفره مردم 
را کاهش دهد و از سوی دیگر، نانوایان با هزینه های فزاینده و عدم حمایت 
مؤثر، در آستانه تعطیلی یا کاهش کیفیت خدمات قرار گرفته اند. واگذاری 
اختیار به استانداری ها هرچند گامی مثبت برای کاهش تمرکززدایی است، 
اما بدون وجود سازوکارهای شفاف و هماهنگ می تواند به آشفتگی بیشتر 
در نظام قیمت گذاری و نارضایتی عمومی منجر شــود. آنچه بیش از هر 
موضوعی اهمیت دارد، وجود یک سیاست یکپارچه، عادلانه و پاسخ گو در 
حوزه نان است؛ سیاستی که هم حقوق تولیدکننده را به رسمیت بشناسد 
و هم فشار مضاعفی بر مصرف کننده وارد نکند. بنابراین، بهتر است به جای 

پرداخت یارانه به نانوایان به مصرف کننده یارانه پرداخت شود.

از شایعه تا واقعیت قیمت نان:

قیمت گذاری نان به بحران دولت تبدیل شده است؟

گزارش

فرزین سوادکوهی در گفت وگو با 
»توسعه ایرانی«: متاسفانه در مناطق 
نفتی عدم توسعه اجتماعی در حوزه 

زندگی شهری و روستایی بیداد می کند 
و آنها بسیار بسیار نیازمندترند. اگر هم 

قرارست وزارت نفت توسعه ای در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی انجام بدهد، باید 

دقیقا در مناطق محروم و نفت خیز انجام 
دهد نه در شهری مانند شهرهای بزرگ و 
قم که از همه امکاناتی برخوردار هستند

یک کارشناس انرژی:  اگر وزارت نفت 
بخواهد اقدامی هم بکند بهترست که در 
حوزه محیط زیستی ورود کند. مثلا برای 

جمع آوری گازهای همراه وارد شود و با 
اقدامتی که متناسب شرایط تحریم است، 

تجهیزات جمع آوری گازهای همراه را به 
هر شکلی که هست وارد کشور کند و این 

تکنولوژی، یعنی تکنولوژی نوفلرینگ 
یا زیروفلرینگ را حتی المقدور در سطح 

کشور، هرچه زودتر اجرایی کند

اساسا وزارت نفت با کمبود بودجه های 
متفاوتی در حوزه توسعه ای خود هم 

روبه روست. حتی سران مملکت و 
مدیریت کلان حاکمیت هم به این نتیجه 

رسیده است که باید خیلی سریع تر و با 
سرمایه گذاری گسترده تری در حوزه 

توسعه صنایع نفتی و پتروشیمی اقدام 
شود. با این اوصاف، اقدامات جانبی نظیر 
کارهایی که تحت عنوان مسئولیت های 

اجتماعی تلقی می شود، در اولویت نیست


